ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Краснодар 27 июня 2019 года

Советский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего судьи Мурсалова В.В.

При секретаре Горловой К.П.

с участием государственного обвинителя 

помощника прокурора КВО г. Краснодара ФИО1

Подсудимого ФИО2

Защитника Кривенко О.В. представившего удостоверение №613 и ордер №062289

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ... обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ.

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, более точное время следствием не установлено, ФИО2, находясь по адресу: 

<

адрес>, действуя по внезапно возникшему преступному умыслу, направленному на незаконные приобретение и хранение психотропных веществ, без цели сбыта, с помощью принадлежащего ему сотового телефона марки «FLY», в корпусе белого цвета, зашел на сайт по продаже наркотических средств «gidra.center», выбрав при этом необходимое ему наркотическое средство. Далее, находясь по адресу: 

<

адрес>, с принадлежащего ему сотового телефона на вышеуказанном сайте, ФИО2 осуществил оплату заказа на приобретение наркотического средства в сумме 2100 рублей на неустановленный следствием номер киви-кошелька. После чего на принадлежащий ФИО2 сотовый телефон поступил сообщение, содержащее фотографии местности и координаты местонахождения закладки с наркотическим средством, которые ФИО2 сохранил на принадлежащем ему сотовом телефоне. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта психотропных веществ, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, но не позднее 18 часов 40 минут, ФИО2, двигаясь в соответствии с полученным им сообщением о месте закладки, прибыл по адресу: 

<

адрес> где, в лесополосе напротив жилого дома, сверяясь с полученными в сообщении координатами закладки, в куче мусора, обнаружил полимерный сверток черного цвета, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. ФИО2, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, данный сверток положил в передний правый карман надетых на нем брюк, тем самым незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, общей массой не менее 1,78 грамма (согласно заключениям эксперта №ээ от ДД.ММ.ГГГГ, № — № от ДД.ММ.ГГГГ), что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. После чего ФИО2, удерживая при себе наркотическое средство, стал двигаться в обратном направлении, тем самым совершив незаконное хранение вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - производное N- метилэфедрона, без цели сбыта, для собственного употребления, которое незаконно хранил при себе до момента изъятия ДД.ММ.ГГГГ в 19 час 20 минут, когда указанное психотропное вещество было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра в период времени с 19 часа 20 минут до 19 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете №5 ПП КМР отдела полиции Карасунский округ УМВД России по г. Краснодару по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, подтвердил свое согласие на принятие судебного решения в особом порядке, данное ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Прокурор и защитник в судебном заседании так же не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав подсудимого, других участников процесса, считает возможным вынесение судебного решения в особом порядке, поскольку полностью соблюдены все требования ст. 314 УПК РФ, квалификация действий подсудимого органами следствия установлена правильная по ст.228 ч.2 УК РФ, по признакам незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания в отношении подсудимого, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, положительно характеризуется по месту жительства и работы. Кроме того, при назначении наказание суд учел то обстоятельство, что подсудимый ранее уже судим за аналогичное преступление, однако должных выводов для себя не сделал и вновь совершил преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств. Вместе с тем, подсудимый добровольно прошел курс лечения от наркомании.

Обстоятельств отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ по делу не имеется.

Обстоятельством смягчающим наказание в соответствии со ст.61 УК РФ является чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, наличие на иждивении малолетнего ребенка и больной матери инвалида 1-й группы, состояние здоровья самого подсудимого, наличие у него тяжелого заболевания. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление подсудимого возможно только при применении к нему наказания в виде лишения свободы без применения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст.ст.64,73 УК РФ не имеется, также не имеется оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 228 ч.2 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбытием в ИК общего режима. ФИО2 взять под стражу в зале суда и с этого момента ДД.ММ.ГГГГ исчислять срок отбытия наказания, в соответствии с правилами предусмотренными ст.72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания с момента взятия под стражу до вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в ИК общего режима. До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО2 оставить в виде содержания под стражей. Вещественные доказательства по делу: полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета массой 1.75гр., находящиеся на ответственном хранении в камере хранения вещдоков ОП (КО) УМВД РФ по г. Краснодару уничтожить, сотовый телефон Флай в корпусе белого цвета возвратить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Советский райсуд г. Краснодара в течение 10 суток со дня вынесения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае принесения апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в слушании дела судом апелляционной инстанции, в том числе и путем видеоконференцсвязи.

Председательствующий: